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Lindsay George Terkins a slečna
O NAŠICH SOKOLECH ptroč Národní Jednota Sokolská

přizpůsobila kroj svůj Americe —

JE NADĚJEiU
mu působení moderní výchovy
ženské na vývoj budoucí ženy — a

ta okolnost je rozhodující při vý-

běru cviků Praktický Američan

táže se dáte:: Je možno ukázkami

cviků na mářadů získati ženy

PRO TOHO NEJVlCE NEMOCNÉHO UŽUE-L- I V ČAS

1 DRA PETRA

HO BOKO
Žádný případ není tak zlý žádná choroba tak beznadí jnem aby

tento starý řasem zkouSený bylinný lék neprospěl

Reumatlsm choroba Jater a ledvin nezáživnost zácpa a řada

Jiných nemocí rychle při jeho užívání zmlzf

Je připraven poctivě z čistých zdraví prospívajících kořínků a

bylin Není na prodej v lékárnách lze ho však obdržet! od zvlážt--

nicb jednatelů ustanovených od

DR PETER FAHRNEY & SONS CO
19-- So Hoytu A

Joseph Bliss & Son Co
koitiKsionářl živým dobytkem

Uspokojivý prodej Rychlé vyplaceirt

SOUTH OMAHA NEBR

I Pacholík Novák & Co
natěrači domů a papírovači pokojů

v čísle 1405 již 15

ň jmou (xdiotni posloužiti krajanům dobře a levně a za prkí
svou ru"í Obraťte ne na né

tu

nominování Wilsona který jt
i- -

deálním kandidátem a bude také

ideálním presidentem neb prý o

jeho zvolení není žádné poeliybno- -

Hti Ouvcrnér připravoval si svou

přijímací řeč celých H dní a je-

den týden ujel na soukromé yach- -

té na moře aby mohl nerušené Oi

ní pracoval i a přemýšlet i Sku

Jane Adamsová Nathan Merri- -

am který jest členem národního

výboru strany progressivní z Ne-bras-
ky

učinil prohlášení že stra
na učiní vše možné at)y v našem

státě zvítězila Praví že 80 proc
republikánů v Nebrasee bude hla- -

sovati pro Roosevelta

Sedm poprav najednou

V pondělí bylo v státní káznici
new-yorsk- é v Sing Sing poprave-

no na elektrické židli sedm k smr
ti odsouzených vrahů Všichni do

poslední chvíle tvrdili že jsou ne-

vinni a šest jich zemřelo chladně

Pouze jeden strachy omdlel

Největší úroda Spojených Státu

Letošní úroda jest dle vládního

výkazu tou největší jakou kdy
měly Spojené Státy Kukuřičná

sklizeň se odhaduje o 280 millionů

bušlů větší než roku 1311 Pšenice

se sklidilo o 59 millionů bušlů ví

ce Oves vydá též o 285 millionů

bušlů více než v roce předchozím
Také ječmene bude o 42 millionů

bušlů více a hlavně sena sklidí se

skoro dvakráte tolik jako v roce
minulém Celková sklizeň všech
obilin bude dle odhadu 5043 mil- -

líony bušlů proti 4007 milionům
v roce líill
Óziuika klamala pouze ve stá-

tech Indiána Illinois a Ohio Za

to ale všechny ostatní státy budou

míti úrodu obrovskou Největší
sklizeň pšenice má stát KansaH a

sice k milí hušlů prcti 51 milli-onů- m

v roce minulém Za ním

následuje Nebraska s 51 rnilliony
biislií pak Missouri s 23 míli bu-

šlů Oklahoma jest letos čtvrtou s

2'i rnilliony bušlů což jest dvakrát
tolik jako roku 1911 V Dako-tác- h

Minnesotě a Montaně budou
míti obrovskou úrodu járky a
hlavně posledně jmenovaný stát
který zdvojnásobil letos svůj výse-ve- k

dodá do trhu obrovské množ-

ství pšenice
Pokud se týče sklizně z akru

tato všude vystoupila a si-

ce v KansaKii z 10 bil roku 1011

na H" bii letos Netiraska měla v

loni 1") bu po 'akru a letos vyka-

zuje 18 Missouri klesla z 15 na 12

Za to Oklahomě se letos povedlo
Koku 191 1 sklidila sotva 8 bušlů
po akru a dva roky před tím byla
také jšeničná úroda velmi sla
bou b tos ale s může pochlubili
l'Jtí bu z akru Největší průměr-
nou sklizeň z akru mají ovšem stá
ty pacifické a sice Washington
průměrem 27 bušlů Gregoři pak
2o'8 bu po akru Jdaho vykazuje
2H4 bu po akru osevek jo tam
ale mnohem menší než před ro
kem neb se obdělávají skoro vý-

hradně jen pozemky zavodňované
a ty se rychle osévají alfalfoii mí-

sto pšenice Alfalfa na západě
jest příčinou velké sklizně sena

Naději na sklizeň korný poně-
kud klesly za měsíc červenec ná-

sledkem přísušku v některých stá-

tech Nejlepším stavem korný m
může pochlubili lowa a sice HOti

body Kansas má 73 bodů Ne-

braska 79 Missouri 81 Oklahoma

jest nejnižší a sice s 65ti body
Oves vykazuje v Indiáne nej-

větší cifru celých 97 bodů v

lowě ím' v Nebrasce 78 v Kansa-s- u

8C Missouri 92 Minnesota 92
Tato obrovská úroda při voděná

více zvětšením plochy obdělávané
než průměrnou sklizní bude prý
míti za následek sklesnutí cen po-

travin a časopisy vyslovují naději
} zašla ví další stoupání cen a na-

stane konečně klesání životních

potřeb Při tak velké sklizni se-n- a

bylo by jeti přirozeno aby
"klesla také cena dobytka než
odborní znalci předpovídají ž tlo-bvte-

k

v ceně neklesne neb jest ho
vúlec velký nedostatek

Wilson uvědoměn o ivé nominaci

V úterý minulého týdne ve
chvíli kily v Chicagu ra nadšs
iil jakéhn nebylo dosud v žádné
národní konvenci strana progres-kitn- i

jmenovala lloosrvclta kan-

didátem president!! před pří- -

iiiořnkou reoidetiel guvtriiíra Wil-- v

na v Se O rit Nw Jcrary ihm
!ii'Jdil %f výkvět demokracie a
iiíi ri kěh národa aby uvědofuil
UiMMlrow Wiltoita lu byl at ranou
tiu jin novin kandidátem preai- -

drttv( tyly d íilxtolip ny
atity v Piiii a aen4tir

ťlir Jamra Krtitiicky který
(řediitslal národní komínci hyl
ndiivlni tVArf f VtavéMt v

blil Wílaoita t Ullial i flirnlm
Pr(ufttrlmti ( tl Hryana

rt ) 1)1 kfMH# {Hvedetia k

Když svolán byl r 1878 sjezd roz

ptýlených ještě jednot aby zalo-

žena byla N J S ukázalo se že

jsou to nejen zástupci jednot ný

brž i zástupci různých národností

Dostavili se v krojích a rozmani
tost byla překvapující Byl tu

kroj modrý podobný nynějšímu

plátěný bílý český atd Rozhod-

nuto bylo pro kroj modrý (čama- -

rový oblek) dle kroje těch kteří
v občanské americké válce bojo

vali na straně práva a lidskosti

kteří bojovali za rovnost černo

chů Symbolisuje tedy kroj ten

občanskou rovnost americkou

Ed' Táborský

Zprávy americké

Bouře ve východní Nebraace

V neděli k večeru a pak v noci

zachvácena byla střední část vý

chodní NebrasKy větrnou elektri

ckou a dešťovou bouří Nedaleko

Ainsworth stočil se vítr kolem pá

té hodiny odpolední ve smršť kte

rá se hnala směrem jihovýchod
ním ničíc vše co ji přišlo do ce-

sty Ilesidtííce M A Milese by-

la rozbořena John Maher měl 40

akrů pšenice v mandelích které

byly odneseny do posledního sté-

bla a není po nich ani památky
Na farmě W Hagermaria rozorala

vichřice pole bramborů Na farmě

J M Curryho shodila obydlí a o

stíiliíí hospodářské budovy V

Ainsworth smršť rozplynula
Náhodou žádný nepřišel o život

Mclhodistický kazatel Hriorit jel v

kočárku s jistým Krisleym a byli

chyceni tornádem které odneslo

koně přes fenc na sousední pol'
kočárek rozbilo na kusy a oba mu

že hodilo do strouhy Do Omahy
dostala se bouře prvně kolem půl
noci a byla předcházena vánkem
horkého větru který varoval pozd
ní chodce aby se utekli pod stře
chu V několika minutách se vítr

obrátil od severu a v okamžení

byla celá Omaha zahalena v spou-

stách písku a prachu Vichřice

trvala asi K) minut a byla násle

dována spoustou vody která se li

la s oblak proudem Zároveň bil

hrom jako na zakázku a na něko-

lika místech udeřilo Na dvou

místech blesk zapálil Několik vel-

kých stromů na 21 a Curnmings
ulicích bylo vyvráceno a vrženo

7řes Ulici Bouře odtáhla dolů k

Plattsmouth ale odrazivši se od

kopců na východním břehu Mis-sou- ri

vrátila se kolem čtvrté ho

diny do Omahy zpět a zasáhla So

Omahu a jižní část města celou

silou Blesky m křižovaly nepře-

tržitě ]h obloze zatím co proudy
vod valily se a oblak Co chvíli

sjel blesk dolů k zerni a na mno-

hých místech udeřilo V 4 :30 hod

ráno zasáhl blesk dům číslo 1570

Lineoln Ave„ kde bydlí redaktor

Dongre Týž pozoroval s po-

stele u okna hru blesků na oblo-

ze když najednou se rozsvítilo v

místnosti zazněla rána jako z pi-

stole a v zápětí ocitl se kolega

Dougres na zemi v prostřed své

ložnice Cihly sražené s komína

rachotily io střeše a z mosazných

sloupků postele sršely jiskry Dům

se naplnil sirnatým zápachem Sot-

va se kolega Dongres ze svého pře-

kvapení vzpamatoval vyběhl pá-tra- ti

po ohni Blesk patrně sjel
komíiKiii do domu sraziv cihly a

rozdrtil kolem několik šindelů
Pak vjel do loniee v prvém po

a spatřiv tam českého no-

vináře z divokého západu který
ho uvítal svým oblíbeným zakle-ní-

"tisíc hromů" co nejrychleji
%j

1 plynovým potrubím unií y
odvážil délati víc jakou niple- -

hu Na desáté a Niekolan uli- -

I- - h udeřilo do kůlny které pou
žívá iiito za skladiště a vypálil
armaturu velkého dynamitového
tfroje tak #e se Ikoda odhaduje
na f 'Um Tak a Norfolk se ona-uiuj- r

silni bouřr která nadělala
řnačné Jko1 T lrgrafieké a tele-

fonní fcpjenl ii iimohvi h mist h

iátu jrt íerla přerušeno

Viirhni 4 ktndiditl do Ncbruky
Do Omahy došla ipráva s hlav-- i

b h úřadovrn ftditif kjrb atran

h mni přijedou tlirhfti čtyři Ire
kldelititl kandidáti I IiHirV lt

Taft Wtlwii a ialit IM%

PrirrrUiil rkyatajt a pa trlkii
kampaň a mimu IIHia-vr!t- a

rrčiiti v nairm t4t# fuvtrttér
Ji)i!Mi! a#ii IWurtdfr nudo

(Z "Času")

'ftetná výprava Seská z meri-!k-

a úspěch pozorunodnýeh cvi

žení amerických Sokolu i Sokolekj
oživly zas jednou pozornost k na-

šim zaoceánským krajanům

již výprava České Obce So-

kolské do Ameriky v r 1909 ala

dobré stopy ve vzájem-

ném poměru Čítáme americké li-ft-
ty

Sokolské (Sokol Americký
Borec Americký) a Čermákův Tě-

locvik je u nás známou knihou

Můžeme říci že tato kniha u nás

'přivodila svěžejší etapu v žen-Hké- m

tělocviku O sletu leto&ním

iměli jsme příležitost viděti bez-

prostředně mnohé věci seznati z

přímých rozhovorů jejich názory

Vyhledal jsem jednoho z před-

ních pracovníků br Job Čermá-

ka z Chicaga který s nevšední

objasnil mi některé okol-

nosti Dotkl ne mezi jiným také

poměrů amerických Cechů vůbec

— Postavení upřímného ameri-

ckého Čecha není závidění hodné

My chceme a zůstáváme dobrými

Čechy ale musíme se zároveň sna-

žit) abychom byli také dobrými

americkými občany Věříme že

českému jménu více prospěje
vi-iil--

lj

v nás Amerika užitečné ob-

čany nežli živel kUrý by chtěl

tvořili obec v obci a že nepřivádí
nás do Ameriky Jenom shon za

hmotným postátním Nechceme

aby o nás bylo ]mtuo in Cechy

vysílají svfij lid do Ameriky jen
za výdělkem Přejeme si aby

pohlíželi na nás jako na

jeden z jievných balvanů zakladu

republiky Abychom toho docí

lili musíme míti živý zájem na

wiri býti vždy na straně práva
a pokroku Ve veřejném životě

musíme býti zastoupeni lidmi

ttrhopnýtni osvojujeme si jazyk
(angliaftý) abychom mohli vni-ka- ti

do viÍ4'ch institucí Nutno

nám Američany pnhsvěděovati že

jsme jejich součástí že nám eále--
Ží na zachování svobod jako po
tóro k um těch kteří kdys na zá-

padní polokouli kladli základy no-

vé evropské kultury Tyto naše

snahy bývají často nerxyhopevá-n-y

a vytýká se nám že se příliš

amfrikanisujeme A proto dovo

lil bych si otázku který Čech—

Američan je důstojnějším repre
sentantem gvého národa v nové

Vjasti — zda ten na něhož lid

pohlíží pohrdáním či

ten který vždy a všude osvědču-

je že i při svém ěešství jest též

vzorným občanem americkým!

7'edy o americkém Sokolstvu

zvláště Pokud kulturních snah
w: týká VM-cbn- y dosavadní sdru
žení snaží se dostát svým jxvin
nostern Soukromé české Školy
ve mnohých městech mají útulek

y sokolských síních Zejména ny
ní kdy české školství prožívá

abych řekl — druhou periodu své-

ho vývoje náležejí sokolské orga-nisac- e

k předním jeho podporova-
telům Pořádáme pravidelné vzdě

lávací přednášky a tylo to také
řokolstvo am-rick- é které první
vyšlo vstříc cestovateli Vrázovi v

jeho pokusu česko-aneric-
ký do

rout sl&vem i obrawm pouČovati
c české zemi a vývoji české kul-

tury Divadlo také hojné se pě--

tuje Jtdnoty sokolské prolo

mily u Acieričanů hráz jrředsud
feů která trvala zejména v dří--

vějítích dobách proti českému živ-l- u

Svojí účastí a vykupováním
0 slavnostech amerických získali

Nikolové rá#-r- sympatie které

potom př-n--ri- y na celou ěVukou

větev Přij-omíná- tu památný
ťVský dm na světové výstavř ro-k- u

3ř0rí který probliM-- tinketn
1 správou výstavy za "žlutý den"

é výstavy Mládeii neustane-
me věnovati i nadále zvltktni pé-

či tthromuMovati ji pod naíe pra-Jr- y

a zahráno vati odumíráni če-

ského ritíiJ V itákáh nAbo-jciiský-
ih

faujimámc stanovisko

řiplnti vibxliiiiiyiié NAiory
růinl dui j Stě o tom má li
Hokolttvo v t hto otázkách p-- rt

u v t týlrfijní ři nalit a imki-atfrd-

takí iJvly af aul iserui

V pfio--
i tH-ti- J {mhd tu

prvé řadí t'lrvík in — porn
rrf ) jMiu r #di!y mn Sko
tfw amrnrkm ťrkím Piv

mál jto u tis tu a tam nltor U

l4 A řtí jrat r ti a Ip&MtťlU ftl- -

ritt khtté rviky jako mni My

itrtw prv4 řaU frlitl tirllaU

vSech vrstev ? U nás zkušenost

že ne Pokud bylo cviče-

no tak že nebylo valného rozdílu

v Tjodstate cviků mužů a žen ne-

mohla se Amerika pro tělesnou

výchovu žen nadebnouti Nepo- -

jhlížela na 'cviěenky jako na ženy
cvičící pro své zdraví a tělesný

vývoj leč viděla v nich akrobat

ky cvičící pro zevnější ókázalost

Teprve od té doby kdy vyvinuly
se cviky shodující se více že-
nkou náklonností a celou její by-

tostí vůbec datuje se rychlý roz

voj tělesné výchovy žen v Ameri-

ce

Není Ukázka — tázal jsem se —

tělocvičných taw-- Američanka

mi o sletu provedených něčím vr-

cholovým chóž možno dočíliti

jen 7Pi omezeném poítu způsobi

lých cvičenekt
úložná ale nesmíme zapomínali

že jdcme-l- i podati ukázky své vy-

spělosti nebudeme předvádět!

prvky Stejně Č O S vyšle-l- i

někam vzorné družstvo nebude o- -

no znázorňovat i způsob a postup

výchovy Kdyby konal se sjezd
odborníků pokusil bych se podati

systematický pochod kterým sna-

žíme se k dokonalosti dospěti —

alei slet pro takové ukázky nebyl
Pří sletu chce každý viděti vý

sledky a proto těžce jsem nesl že

namnoze pohlíženo bylo na cviče

ní to jako na balet Jest 'to tak

nespravedlivé jmenovati ukázku

tělocvičných tanců baletem jako
nesprávné bylo by nazvali vaše

vrcholová cvičení na nářadí akro

butstvím

Iy v Americe cvičení na řado

vých nezanedbáme ale netoužíme

po vrcholu Na prvním místě sna

žíme se působit na sesílfrií orgánů

dýchacími a srdce a žádné cviky

nepůsobí tak vydatně jako tělo

cvičné tance Žádná ovičenka

která pěstuje cviky neřadové ne

může vytrvalostí vyrovnali sc kte

rékoliv americké cvičence které

vás o sletu navštívily Slyšel jsem

obdiv jak je možno bez únavy
přeevíěřLi tři vydatné tance — a

moje cviěenky nejednou žádaly

aby mezí tanci a tenisovou reji ne-

bylo přestávky'! (To viděli jsme o

vočeru na mazurka val-íí- k

polka a tennisová rej s rake-

tami pozn reř) Učitelům tělo-cvik- u

v Araerioe stále se přiiiomí-n-á

že vypěstují-l- i mocný sval a

při tom zanedbají ty nejdůležřtěj-i- i

orgány ničelo pro své cviěenky

nevykonali A konečně kdo po-

všiml si s jakým zaníf-ení- naše

cvičVnky tance prováděly shledal

ve cvicích těch že působí i ca du-

cha O uhlazerKítfti pohybu netře-

ba se šířili

Zajímala mne dále otázka slou-

čení amerického Sokolstva

O tom — pravil bratr Čermák
— dala by m napsali kapitola —

Některým předním činovníkům

bylo vytýkáno že sloučení zdržo-

vali pro některé nevýznamné

články ve stanovách Zdálo by
se tak ale kdo chce v té věci pro-náše- ti

úsudek musí zmlti ameri-

cké poměry My mnsíine počítat s

okolností že v Americe vstoupilo
do řad sokolských mnoho lidí

jímž je idea sokolská vM nezná-

mou a snaží se řídit vše dle obvy-kl- é

šablony amerických jtodpňr
ných spolků Se živly těmi nutno

poěítati Proto byli jume tak
úzkostliví aby do ústavy (stanov)
nevloudil se jediný článek který
by K)zdějí mohl býti příčinou no-výr- h

lín! trouiii"n! Cítili jsme
i kdybychom se pak nábdkrin
sjHirů opět rozštěpili byli bychom

vzdálenějšími neU kdy před
tím Věříme le lépe postupovali
u xvolnn in'li věc iiHpUiti a

ktsuti tak celou ktabii na lalé
základ v

A v jakém stadiu j# dm utvo-
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